

# KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Sierpnia. — Rok 1837.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 210.

Jutro, Ś. Zuzanna.

JO. Xiężna Jejmość *Warszawska*, wczoraj w południe wróciła do Warszawy.

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 3 dla Instytutu moral: zaniem: dzieci, od Stróża Macieja za opuszczenie się w służbie. — Poitruze dany będzie w *nowej Resursie* 2gi tego lata *Wicezór muzyczny*. Od godziny 7 do 10ej, Orkiestra wrocławska wykonywać będzie w ogrodzie rozmaite dzieła muzykalne: poczem rozpoczną się w wielkiej sali na górze tańce. Bilety wejścia, wktóre tak Członkowie Towarzystwa, iako i Damy, tudzież Goście opatrzeni być winni, wydawane będą w 2 dniach Zabawę poprzedzających, od go: 7 do 10 wieczorem. — Dnia 22 Marca 1822 r., na publicznem posiedzeniu b. Towarzystwa Król: Przyjaciół nauk, z rozbioru wody w domu W. Szubertowej przez W. *Celiński*go Profesora b. Uniwersytetu Król: Warszaw: czytanego wykazało się, iż ta woda żelazo z kwasem węglowym zawierająca, podobną jest do wody mineralnej w *Kambo*, przez P. *Salinjak* rozbieranej i iako uzdrawiająca, używanej. Nasza woda prócz kwasu węglowego, którego od tamtej 2 razy więcej zawiera i ieszcze w inne ciała około 18 razy obfitsza; również znajdują się kapiel: *Słodowa*, *Tatarskawa*, *Dębowa* etc., i codziennie mogą być używane. — Podpisany zawiadania Szanownych Właścicieli Gorzeln, iż Apparat parowy gorzelniany ogłoszony w Kurjerze Warsz: Nr 156 d. 16 Czer: i w Gazecie Códziennej Nr 1816 d. 17 Czer: r. b., z powodu użalania się na wielkie koszta zakładowe, ieszcze więcej przez praktykę wydoskonalonym został, szerególnie co do oszczędności miedzi, tak dalece iż Apparat na 8 korcy zboża czyli 20 korcy kartofli zł. 5600, na 10 korcy zboża czyli 25 korcy kartofli zł. 6600, zaś na 12 korcy zboża czyli 30 korcy kartofli zł. 7,000. kosztuje, przy naj-

większej oszczędności opału, wydaie od razu z roboty najczystszej okowity 10ej próby Magiera z korca żyta 7 do 8 garcy, a z korca kartofli 12 do 16 kwart. Sposób postępowania przy zacierach dążąc do takowych wydawań, oraz sekret robienia sztucznych drożdży przyłącza się, aby nadal iak przy próbie takowe wydatki otrzymać można. Urządzenie Gorzeln z nauką zacierów, lub też same tylko zaciery z tak korzystnemi drożdżami zaprowadzone być mogą za cenę od zł. 600 do 800. Fabryka przyjmie także przerabianie wszelkich dawniejszych Apparatów na takowe. Za rzetelność wyżej pomienionych punktów, każdemu obstalującemu przy kontrakcie bez zawodu skutku tak ia iako i fabrykant wyrobów miedzianych zaręczamy. Mieszkam przy ulicy Bielańskiej Nr 603 w hotelu Lipskim, a w moiej nieobecności zgłaszać się proszę do pomienionej fabryki przy ulicy Elektoalnej pod Nr 765 exystującej. *M. Kanemann*. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości, JPanna *Daszkiewicz* przedstawiająca pierwszy raz rolę *Mirandoliny*, została zaszczyconą przywołaniem po każdym z 3 aktów; po ukończeniu przywołany JP. *Kudlicz*, i ieszcze JPanna *Daszkiewicz*; a po *Ambasadorze* JP. *Maieski* i JPani *Kurpińska*.

W d. 21 z. m. po krótkiej słabości w 75 roku życia, umarł na łonie rodziny swojej ś. p. *Kulezowski* Pisarz Komory Konsumowej *Siedlce*. Nieubłagana śmierć wydarła go z grona familji i przyjaciół którzy go czule kochali. Wzorowy ten Urzędnik liczący przeszło 33 lat wojskowej i cywilnej służby, był cnotliwym małżonkiem, dobrym ojcem i wiernym przyjacielem. Dbały o dobro publiczne święcie wypełniał obowiązki powołania swojego, a miły w prywatnem pożyciu umiał zawsze zniwalać serca wszystkich, którzy go bliżej poznali. Ponie-

śliśmy w osobie Jego dotkliwą stratę, ale przywiązanie i związki przyjaźni nigdy z serc naszych nie wygasną. Przyjm Sądowny cieniu tę słabą oznakę szczerej przychylności skreślonej prawdziwego przyjaciela piórem. Pokój twoim popiołom... *A. D.*

Dyrekcja szez: Towarzy: kredy: ziem: guber: Sandomier: ogłosiła, iż d. 18 Listopada r. b. sprzedane zostaną dobra: *Gliniany Miasteczko*. D. 20, *Chronówek*. D. 21, *Jawor z częścią Wierzchowka, Jastrzębska wola*. D. 23, *Osola z przyległościami Nokol, Trzcianka i Nierkasów, tudzież Maliszew z przyległościami*. D. 22, *Kurów z przyległościami*. Takż Dyrekcja gube: Podlaj, ogłosiła podobną sprzedaż d. 24 List: dóbr *Szaniawy Puniaty*. Także Dyre: guber: Płockiej, d. 7 List: dóbr *Drewnowo Gołyń*, a 8 List: *Ciesle Lit. A. B.*

*Francja*. — Młody Xiążę Ludwik Bonaparte ma się już znajdować u swojej matki w *Arenenbргу*. — Internuncjusz *Garribaldi* złożył Królowi odpowiedź Papieża, na zawiadomienie o małżeństwie Xięcia *Orleańskiego*. — Niektórzy uczynili uwagę, że dzień obchodzenia grobów lipcowych dosyć był pocieszny, i że następny dzień zabaw dosyć był smutny. — Miasta *Hawr i Djep* dadzą hiesiady dla Xięstwa *Orleańskich*, gdy tamże przybędą. — Jenerałowi *Rini* zostawiono wolność należenia do wyprawy *Konstantyńskiej* jako ochotnik. — We *Francji* zajmują się teraz planem fabrykowania cukru z dyni, będącej płodem wysp antylskich. Cukier burakowy dozna przeto upadku. — Xiężna *d' Abrantes* wydała nowe dzieło pod tytułem: „*Historja salonów paryżkich, obrazy i portrety wielkiego świata*.“ — Professor *Nollet* odkrył maszynę parową zupełnie zabezpieczoną od przypadku pęknięcia. — Nieustraszona *Panna Garnerin*, która się chciała wzniesić balonem w czasie uroczystości lipcowych, z powodu niepogody nie mogła wykonać tego zamiaru. — Od niejakiego czasu codziennie znaleźć można w ogrodach *Tulerji* mnóstwo cen-

tymów z popiersiem Xięcia *Bordo*, mające napis: „*Henryk V. Król Francuzów*.“ Policja śledzi tych legitymistów, którzy tak bojnie wyrzucają pieniądze. — Znakomity literat *Frydryk Salje*, został członkiem redakcji *dzienika Sporów*.

*Hiszpanja*. — Baron *de Meer* zupełnie jest nieczynny, gdyż mieszkańcy w *Barcelonie* nie pozwalają mu wykonać żadnego stanowczego kroku.

*Anglja*. — Wielu uważa, że młoda Królowa mianowała Podskarbin gabinetowym *Hrabiego Sairej*, który jest Katolikiem; nieukontentowani z tego mianowania, ogłosili że może i *Okonel* otrzyma jaki wysoki urząd.

*Niemcy*. — Święto 68mej rocznicy urodzin Króla *Pruskiego* 3go b. m., uroczyste obchodzone w *Berlinie* i w całym państwie. — *Officer* artylerji, który niedawno zabił obywatela w *Kassel*, został skazany na 6cio-letnie więzienie. — W *Wiedniu* otrzymano wiadomość, że w *Neapolu* uśmierza się cholera.

*Rozmaitości*. — W *Belgji* zaprowadzono chwalebny zwyczaj, iż każdy z codziennych gości w szynkowni, traktjerni, lub domu gier, składa pewny datek dla ubogich. Rząd zwyczajowi temu, który pokrywa znaczną część wydatków na ubogich, tym sposobem większą daje zachętę, że postanowił temu gronu gości, od których najwięcej w ciągu roku do kassy ubogich wpłynie, ofiarować wieniec honorowy, który ma być w tryumfie zawieszony w sali gościnnej. — Z gazet londyńskich dowiadujemy się, że mieszkańcy wysp *malajskich*, należących prawie do drugiego świata, obeznani są ze wszystkimi artykułami zbytku ucywilizowanych ludów; w ich sklepach sprzedają konfitury chińskie; wina szampańskie, maderę i bordo, rum ziamajki, wódkę i sery z *Hollandji*, westfalskie szynki, oliwki i cukierki europejskie. Na wyspie *Honolulu* zakładano restauracje, a angielscy przedsiębiorcy tych zakładów, dla zaostrożenia apetytu łakotnisów

łamejszych, oprócz przysmaków europejskich i azjatyckich, zastawiają im także *pieczone psy*, ulubioną potrawę wyspiarzy. (R. L.) — Na teatrze w *Anhonie*, zjawiła się nowa znakomita śpiewaczka nazwiskiem *Shahabaroczi*. — Jadycezykom nie wolno zabijać zwierząt. — Szlachcic z *Newhampszyr* przed kilką laty osiadł w *Luizjanie*, w Ameryce. Wziąwszy tamże do swóiego domu mulatkę, później chciał się z nią ożenić, ponieważ była uczciwą, pilną i doskonałą gospodynią. Prawo jednak nie dozwala ślubu z niewolnicą, przeto żył tylko z nią w związku: nznany od serca za prawomocne. 20 lat upłynęło; w tem umiera szlachcic, nie długo po nim i tego towarzysza, a 3 córki stały ze łzami nad ich grobowcem; 3 córki 15, 17 i 18 lat liczące, pięknych rysów twarzy i bez widocznej cechy mulackiej. Dla ułożenia testamentu przyjeżdża stryj z *Newhampszyr*; synowice mu się podołały, i przyrzeka że je zabierze z sobą. Biedne dziewczęta zbyt wczesnie się cieszyły z tej tak upragnionej podróży! Zaczyna się likwidacja; aktywa nie okazują się wystarczającemi; deficyt jest znaczny, musiano ułożyć inwentarz dla zaspokoienia wierzycieli; tego właśnie obawiał się stryj, jako wykonawca testamentu i opiekun swoich synowic. Kilku wierzycieli uśalało się, że inwentarz jest fałszywy, opiekun protestuje się przeciw temu jakoby miał co ukryć; lecz zależenie właśnie miało swój powód, gdyż przy zaliczeniu niewolników, brakowały owe 3 córki! Prawo, to obmierzało prawo w *Luizjanie*, nakazuje że stan i stosunki dzieci idą za stanem i stosunkami matki. Stryj oniemiał z przestachu, synowice nie wiedziały że pochodzą od mulatki, że w nich płynie krew niewolnicy. Napróżno opiekun wszelkich dokładał starań dla ich ocalenia; nieczuli wierzyciele mniemali, że dziewczęta czegoś są warte, i że należą do inwentarza. Stryj z *Newhampszyr* lubo ojciec 6 dzieci, wszakże dostateczną ofiarował summe dla uwolnienia dziewcząt. Ze względu godzni odrzucili

propozycją, że wzdargą oświadczyli, że znacznek nie wyrównywa wartości. Rozpaczającemu nie więcej nie zostało, iak tylko powiedzieć dziewczętom jaki los je czeka. Niewymowny smutek ogarnął ich dusze, zawleczono je na targ niewolników w *Nowym Orleanie*, gdzie je sprzedano pojedynczo za bardzo wysokie ceny. Gdzież się udały? nie wiadomo, inż są stracone dla tego świata! — Lekarz przybyły z *Nowego Orleanu* do Paryża, przywiózł 9cioletniego *Kreola*, który ma 43 cali wysokości i głowę 32 cali obwodu. Rysy iego twarzy są łagodne i regularne, lecz przy tem jest głuchoniemy. Frenologiczny ten fenomen sprawi wrażenie w stolicy Francji. — Londyn ma być nadal powiększony o 23 ulic większych i o 50 mniejszych. — W Paryżu świeżo rozpękła się beczka wody selcerskiej i zabiła pracującego przy niej fabrykanta; przed rokiem został ranny przez szkło z pękniętej butelki, również napełnionej wodą selcerską. — W *Pradze* Czeskiej, Pan *Labicki* podobnie słynie ze swoich kompozycji walców iak *Straus* w *Wiedniu*. Królowa *Wirtemberska* niedawno w dowód uznania iego talentu, przyjęła ofiarowany sobie *wale Pauliny*. — Prócz nowej opery *Kawalera Kappolletti*, mającej się przedstawić w *Ferrarze* pod tytułem: *Amor molinaro* (*Amor młynarzem*); żadne z miast włoskich nie zapowiedziało na ten kwartał iakiego nowego dzieła. — Obecnie fabrykują w *Paryżu* szale z psich włosów; najlepszej tkaniny dostarczają pudle. To może niektóre Damy ieszcze bardziej przywiąże do swoich piesków *favoritnych*. — Liczba omnibusów krążących w *Paryżu* dochodzi 400; a lubo za kurs bierze się tylko po 6 su od osoby, iednakże każdy z omnibusów zarabia na dzień po 40 fr., czyli dzienny dochód wszystkich omnibusów dochodzi 16,000 fr. — Pisma francuzkie zapewniają stanowczo, że ieden z tamedycznych chemików odkrył doskonały środek przeciw truciźnie zwanej arszenikiem. — Między Londynem a *Windsorem* za-

prowadzony jest omnibus nazwany Panna *Talioni*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Komirowski Lud: Dzie: z Budzieszyna; Markowski Leonard Dzie: z Kuliawskiego; Rapacki Alex: Dzie: z Bodzanowka; Rembieliński Jgn: Dzie: z Kraśnik; Czuchowski Raf: Dzie: z Jdzikowa; Tyminiński Fel: Dzie: z Płocka; Szotajski Jak: Dzie: z Straszewski Kacper Dzie: z Borówka; Szwajcar Hipo: Dzie:

**D O N I E S I E N I A.**

Ostrzegam każdego interes w tym mieć mogącego, iżby WEXLOW ani REWERSÓW przez Karóla Szczygielskiego lub jego Małżonkę na Osobę Antoniego Sztembera za ustąpienie Summy złp. 10,000 Aktem Cessji przed Reicentem Ciechanowskim wystawionych, nikt nabywac niewałzył się, nieparażając się na utratę zaliczonej waluty, z powodu że tego rodzaju funduze u Karóla Szczygielskiego pod dniesm 21 Lipca/2 Sierpnia r.b. przez Radziątkowskiego Komornika zapowiedziane wdrodze Sądowna na rzecz moję przyznane być muszą. Warszawa dnia 28 Lipca/9 Sierpnia 1837 r. *Jan Leächte.*

Handel Galanterji M. A. Lewandowskiego przy ulicy Krak: Przed: wprost Kościóła Bernardynów, odebrał transport najnowszych DESENI do haftów kanwowych, oraz i DESEN *Napoleon* w przeżyciu *Góny Sgo Bernarda*, KANWY malowane, Kanwy jedwabne, wełniane i bawełniane w różnych gatunkach, NICIE saskie, JGEY angielskie i SZPIŁKI karlsbadzkie, niemniej wszelkie artykuły do robót damskich, KANWĘ do okien zabezpieczającą od much, EKRAMIKI do okien w najnowszym guście, REKAWIĘZKI POŃCZOCHY jedwabne damskie i męzkie, i inne rozmaite w najnowszym guście Galanterje.

Sąd Taxatorski Exdywizorski za Rumissyjnym wyrokem Sądu Jzby Cywilnej Gubernji Grodzieskiej w dniu 19 Marca b.r. nastąpił nad majątkiem Tokarami w powiecie Erzeskim gubernji Grodzieskiej położenie mającym, do dziedzictwa ś. p. Jana Popławskiego przynależnym, ustanowiony, zakatwwszy czynność pierwszemu zjazdowi do zaskutecznienia poruczoną, wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów do funduszów ś. p. Jana Popławskiego, stosunki swoich dopominków rościć mogących, gdyby przed dniesm 20 Oktobra b.r. do tego Sądu iawili się, ponieważ w przeciwnym razie według zakresu prawa i wyroku Remmissyjnego Amisja przez Dekret Sądu Exdywizorskiego zostanie zapisana. Roku 1837 dnia 25 Junji. *Klemens Hryniewiczcki* Prezydujący. *Wincenty Janiszewski* Exdywizor. *Jan Buchowiecki* Exdywizor.

**Biuro Jaformacyjno Sądowo-Administracyjne,**

przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, w domu Szejnkelera Bankiera.

1. SUMMA w gotowiznie 11,000 Listami zastawne mi na hypotekę domu w Warszawie, jest do wy póżczenia.

2. REALNOŚĆ Miejska, położona przy jednej z pryncypalnych ulic Miasta Warszawy, składająca się z domu murowanego, o 3ch piątrach, Oficyny, podobnie murowanej, w Towarzystwie Ogniwem na summe 15,000 ubezpieczona, jest do sprzedania za summe złp. 44,500.

3. DOM w bliskości ulicy Nowego Swiata położony, w 3ch częściach murowany, w 4tej drewniany, jest z wolnej ręki za summe 20,000 złp. do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Nadto dom ten sytuowany przy jednej z ulic, na których stawianie i reparacja domów drewnianych, jest dozwolona, z summy szacunkowej połowa pozostać może przy gruncie.

4. W jednym z miast Obwodowych Gubernji Podlaskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki DOM murowany, z gruntami i apteką, podług najświeższego gustu, z wszelkimi dogodnościami urządzoną. Dom z zabudowaniami, ubezpieczony w Towarzystwie Ogniwem, na złp. 19,000. Apteka zaś na zł. 25,560, w ogóle złp. 44,560. Summa szacunkowa domu łącznie z Apteką i gruntami, podana jest na zł. 54,000. Z planu sytuacyjnego Informacja powzięta być może.

5. DOM murowany wraz z Oficynami iednopiętrowemi, Stajniami, Wozowniami, z obszernym czworokątnym Dziedzińcem, przy jednej z pryncypalnych ulic Miasta Warszawy, w miejscu najkorzystniejszym położony, rocznego dochodu czyniący 15,000 złp. w Towarzystwie Ogniwem ubezpieczony na zł. 68,000, jest z wolnej ręki za summe 180,000 zł. do sprzedania. Nabywca tę korzyść ma, że front i Oficyny mogą być przebudowane na pałac, mając do tego fundamenta, na co Bząd ubezpieczył pożyczkę 50,000.

6. W Obwodzie Bialskim Gubernji Podlaskiej, jest do odstąpienia prawno zastawne pewnej części wsi za summe złp. 9,000.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 22. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Prawda i kłamstwo*. 3 *Narzeczona*; główną rolę przedstawi JPanu *Radzyńska*, 2gi raz wstepniauca na scenę w stolicy. ORKIESTRA WARSZAWSKA a dziś na Czystem ORKIESTRA WROCLA: dziś w Grodzie Unrua.